
PORTARIA Nº 413, de 13 de agosto de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 111/2021, alterado pela Portaria 

nº. 0381/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 27 e 30/07/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de alunos 

especiais para o Programa de Pós-Graudação em Relações Étnicas e 

Contemporaneidade (PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, 

Gênero e Sociedade, para o período de 2021.2, de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos aprovados, por ordem de classificação e disciplina: 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se remotamente (pelo e-mail ppgrec@uesb.edu.br), nos dias 16 e 17 de 

agosto de 2021, observando o subitem 4. do Edital nº. 111/2021. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas 

serão automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-

se a ordem de classificação, de acordo com a sua respectiva disciplina. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:ppgrec@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 413/2021 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

(EDITAL Nº. 111/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: ANTROPOLOGIA DAS POPULAÇÕES AFRO-BRASILEIRAS 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

1º LUGAR LIDIANE ALMEIDA SILVA 

2º LUGAR MARCO TÚLIO SANTOS LEDO 

3º LUGAR VIOLETA ARVIN CASONI 

4º LUGAR ALANE GONÇALVES DOS REIS 

5º LUGAR PEDRO PAULO FERREIRA MOREIRA 

6º LUGAR ROMILDA RODRIGUES DA SILVA 

7º LUGAR ELIANE ALVES DE OLIVEIRA 

8º LUGAR MICHEL MARQUES DE LIMA 

9º LUGAR GILMARA GUERRA DOS SANTOS OLIVEIRA 

10º LUGAR ELZENI RODRIGUES DE OLIVEIRA PEREIRA 

 

CANDIDATOS SUPLENTES  

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

1º LUGAR WANDRAS ROCHA SANTOS 

2º LUGAR ELAINE PEREIRA 

3º LUGAR ANA CRISTINA DOS SANTOS DA MATTA 

4º LUGAR FABRÍCIO DIEGO SANTOS GOMES 

5º LUGAR CASSIA JESUS ROCHA 

6º LUGAR JUCEMIR ARAÚJO DOS SANTOS 

7º LUGAR ELIANA ALVES MORETTI VIEIRA 

 

DISCIPLINA: ESCOLARIZAÇÃO E DESIGUALDADES DE RAÇA E GÊNERO 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

1º LUGAR REGIANE SILVA DE ARAÚJO 

2º LUGAR ROOBENS LAVEUS 

3º LUGAR MONALISA APARECIDA DO CARMO 

4º LUGAR LETICIA XAVIER DE JESUS 

5º LUGAR ROSILANE MACIEL DA SILVA 

6º LUGAR MÁYRA LUISA NOGUEIRA CORREIA 

7º LUGAR WILSON LUIZ GRANJA DO PRADO 

8º LUGAR EVERTON SANT'ANA DOS SANTOS 

9º LUGAR JANAINA RAMOS DE LIMA FIGUEIREDO 

10º LUGAR ÂNGELA EÇA DE OLIVEIRA ALMEIDA 



 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

1º LUGAR JÉSSICA NEVES SILVA LIMA 

2º LUGAR JANES APARECIDA XAVIER DA SILVA NEVES 

3º LUGAR ANDRÉIA XAVIER FRANÇA 

4º LUGAR THAMIRIS SANTOS DIAS 

5º LUGAR JULIMARIA SILVA DOS SANTOS 

6º LUGAR IVONETE SANTOS NOVAIS 

7º LUGAR ROSENILDE OLIVEIRA PEREIRA 

8º LUGAR DEIJANETE PEREIRA DA SILVEIRA SANTOS 

9º LUGAR EVELLIN NOGUEIRA SANTOS OLIVEIRA 

10º LUGAR LETICIA SANTOS MATOS 

11º LUGAR GIZELE OLIVEIRA DOS SANTOS 

12º LUGAR JEOVANE RIBEIRO RODRIGUES 

13º LUGAR JULIANA ARAÚJO BARBOSA NOVATO 

14º LUGAR ELIANA DE ALMEIDA DOS SANTOS BAHIA 

15º LUGAR JOSENEY LEITE CONCEICAO 

16º LUGAR LAURICE LOPES CALDAS MACEDO 

17º LUGAR GILDÁSIA PEREIRA DA COSTA BORGES 

18º LUGAR PAULA NATALIE ROSA DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: FAMÍLIA, GÊNERO E GERAÇÕES 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

1º LUGAR KAMILLA SANTOS DA SILVA 

2º LUGAR LEILA REIS LEAL 

3º LUGAR EDMILSON DOS SANTOS LIMA 

4º LUGAR FABÍOLA SOUSA COELHO DOS SANTOS 

5º LUGAR ITALO ADÃO AGUIAR OLIVEIRA 

6º LUGAR LAIANA MATOS SANTOS 

7º LUGAR ALANE FIGUEIREDO BRAZ 

8º LUGAR TAÍS PINTO DIAS COELHO 

9º LUGAR AMANDA SCHULTZ MACÊDO 

10º LUGAR DANIELLY NOVAIS DO REGO 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

1º LUGAR LUANA DA PAIXÃO DOS SANTOS 

2º LUGAR LUANA GRACE GUERRIERI ARAÚJO 

3º LUGAR MARIA APARECIDA SOUSA GONÇALVES 

 


